
B.O.
Ano II - Número  091 ENCARTE - Distribuição gratuita - 26 de julho  de 2007

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-901 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras Tranportes e Trânsito
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Secretário de Habitação e Serviços Públicos
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

RESOLUÇÃO CGM  Nº  043/2007
DIVULGA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO MUNICÍPIO, REFERENTE AO 3º BIMESTRE DE 2007.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

R E S O L V E:
Art. 1º. Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária
do Município de Angra dos Reis, referente ao 3º bimestre de 2007,
composto dos Anexos I, II, III, V, VI, VII, IX, X e XVIII em cumprimento
ao disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº 101/2000.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA DOS  REIS,  EM 23 DE JULHO  DE  2007.
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral do Município

Quer emitir uma nota

fiscal eletrônica?

Acesse o site

www.angra.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311
(24) 3377-1500



02 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I R$ Milhares

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 06/2007% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL

PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

387.115,5 393.561,8 62.790,6 207.637,9 185.923,916,0 52,8RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

386.992,5 392.735,8 62.790,4 206.965,3 185.770,516,0 52,7RECEITAS CORRENTES

60.074,0 60.074,0 9.935,5 45.412,1 14.661,916,5 75,6   RECEITAS TRIBUTÁRIAS

58.051,0 58.051,0 9.739,4 43.906,5 14.144,516,8 75,6      Impostos

2.023,0 2.023,0 196,1 1.505,6 517,49,7 74,4      Taxas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuição de Melhoria

10.635,0 10.635,0 2.459,8 7.462,5 3.172,523,1 70,2   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

7.285,0 7.285,0 1.995,8 6.013,3 1.271,727,4 82,5      Contribuições Sociais

3.350,0 3.350,0 464,1 1.449,3 1.900,713,9 43,3      Contribuições Econômicas

5.259,5 5.259,5 1.164,6 3.235,3 2.024,222,1 61,5   RECEITA PATRIMONIAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receitas Imobiliárias

5.238,5 5.238,5 1.164,6 3.235,3 2.003,222,2 61,8      Receitas de Valores Mobiliários

10,0 10,0 0,0 0,0 10,00,0 0,0      Receitas de Concessões e Permissões

11,0 11,0 0,0 0,0 11,00,0 0,0      Outras Receitas Patrimoniais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA AGROPECUÁRIA

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Produção Vegetal

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Produção Animal e Derivados

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Receitas Agropecuárias

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA INDUSTRIAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Indústria de Transformação

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Indústria de Construção

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Receitas Industriais

2.205,0 2.205,0 537,1 1.275,4 929,624,4 57,8   RECEITA DE SERVIÇOS

289.032,8 294.776,1 46.986,6 143.972,9 150.803,215,9 48,8   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

287.964,8 293.002,0 46.744,1 143.663,5 149.338,516,0 49,0      Transferências Intergovernamentais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Instituições Privadas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas

1.068,0 1.774,1 242,5 309,4 1.464,713,7 17,4      Transferências de Convênios

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências para o Combate à Fome

19.786,2 19.786,2 1.706,8 5.607,1 14.179,18,6 28,3   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

913,0 913,0 153,1 973,1 -60,116,8 106,6      Multas e Juros de Mora

1.270,5 1.270,5 323,1 844,8 425,725,4 66,5      Indenizações e Restituições

15.360,7 15.360,7 1.143,2 3.206,0 12.154,77,4 20,9      Receita da Dívida Ativa

2.242,0 2.242,0 87,5 583,2 1.658,83,9 26,0      Receitas Diversas

123,0 826,0 0,2 672,6 153,40,0 81,4RECEITAS DE CAPITAL

6,0 6,0 -0,1 0,0 6,0-1,7 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO

6,0 6,0 -0,1 0,0 6,0-1,7 0,0      Operações de Crédito Internas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas

30,0 30,0 0,3 2,2 27,81,0 7,3   ALIENAÇÃO DE BENS

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Móveis

30,0 30,0 0,3 2,2 27,81,0 7,3      Alienação de Bens Imóveis

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

87,0 790,0 0,0 670,4 119,60,0 84,9   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências Intergovernamentais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Instituições Privadas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferência de Outras Instituições Públicas

87,0 790,0 0,0 670,4 119,60,0 84,9      Transferências de Convênio

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências para o Combate à Fome

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Integralização do Capital Social

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Receitas

Continua (1/3)

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:45h Anexo I do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



03Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I R$ Milhares

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 06/2007% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL

PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

Continua (2/3)Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

0,0 0,0 1.191,7 3.310,6 -3.310,60,0 0,0RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

0,0 0,0 1.191,7 3.310,6 -3.310,60,0 0,0   RECEITAS CORRENTES

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA TRIBUTÁRIA

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Impostos

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Taxas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuição de Melhoria

0,0 0,0 1.191,7 3.310,6 -3.310,60,0 0,0      RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA PATRIMONIAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA INDUSTRIAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA DE SERVIÇOS

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      ALIENAÇÃO DE BENS

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

387.115,5 393.561,8 63.982,3 210.948,5 182.613,316,3 53,6SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

27.115,5 27.115,5 4.982,6 15.006,5 12.109,018,4 55,3(-)DEDUÇÃO RECEITA CORRENTE P/ FUNDEF

2.370,0 2.370,0 1.358,8 2.610,4 -240,457,3 110,1   Dedução Cota-Parte FPM

0,0 0,0 0,5 0,5 -0,50,0 0,0   Dedução Cota-Parte ITR

190,5 190,5 0,0 0,0 190,50,0 0,0   Dedução Cota-Parte ICMS Desoneração

24.150,0 24.150,0 3.524,5 12.087,7 12.062,314,6 50,1   Dedução Cota-Parte ICMS

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   Dedução Cota-Parte IPVA

405,0 405,0 98,8 307,9 97,124,4 76,0   Dedução Cota-Parte IPI-Exp.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0DIVERSAS DEDUÇÕES DE RECEITA DO RPPS

360.000,0 366.446,3 58.999,7 195.942,0 170.504,316,1 53,5SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (V)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

360.000,0 366.446,3 58.999,7 195.942,0 170.504,316,1 53,5SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V)

0,0DÉFICIT (VII)

360.000,0 366.446,3 58.999,7 195.942,0 170.504,316,1 53,5TOTAL (XIII) = (VI+VII)

0,0 0,0SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:45h Anexo I do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



04 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 :

 3
º 

B
im

e
st

re
 /

 2
0

0
7

L
R

F
, 

A
rt

 5
2

, 
in

ci
so

 I
, 

A
lín

e
a

s 
"a

" 
e

 "
b

" 
d

o
 in

ci
so

 I
I 

e
 §

1
º 

- 
A

n
e

xo
 I

R
$

 M
ilh

a
re

s

D
E

S
P

E
S

A
S

D
O

T
A

Ç
Ã

O
C

R
É

D
IT

O
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

N
o

 B
im

e
st

re
A

té
 0

6
/2

0
0

7
%

(a
)

(b
)

(d
)

(e
)

(g
/c

)
(c

-g
)

C
o

n
tin

u
a

çã
o

 (
3

/3
)

D
O

T
A

Ç
Ã

O

(c
) 

=
 (

a
+

b
)

N
o

 B
im

e
st

re
A

té
 0

6
/2

0
0

7

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

(g
)

(f
)

S
A

L
D

O
IN

IC
IA

L
A

D
IC

IO
N

A
IS

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A

D
E

S
P

E
S

A
S

 (
E

X
C

E
T

O
 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
X

)
3
5
9
.9

1
5
,0

2
.6

4
0
,4

3
6
2
.5

5
5
,4

4
2
.4

8
1
,4

2
7
7
.9

5
9
,1

5
7
.6

8
3
,3

1
5
3
.2

9
5
,2

4
2
,3

2
0
9
.2

6
0
,2

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
2
8
2
.4

3
5
,2

1
0
.9

8
7
,5

2
9
3
.4

2
2
,7

3
3
.5

3
3
,9

2
4
6
.1

6
2
,4

5
1
.4

0
8
,5

1
3
8
.7

9
8
,3

4
7
,3

1
5
4
.6

2
4
,4

  
 P

E
S

S
O

A
L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
1
4
5
.4

8
5
,8

2
.1

4
2
,5

1
4
7
.6

2
8
,3

8
.1

4
1
,4

1
3
9
.4

1
8
,1

2
8
.7

3
7
,4

7
9
.9

1
4
,6

5
4
,1

6
7
.7

1
3
,7

  
 J

U
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

ÍV
ID

A
2
.7

1
8
,0

0
,0

2
.7

1
8
,0

0
,0

2
.7

1
8
,0

5
3
3
,9

1
.5

9
7
,3

5
8
,8

1
.1

2
0
,7

  
 O

U
T

R
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

1
3
4
.2

3
1
,4

8
.8

4
5
,0

1
4
3
.0

7
6
,4

2
5
.3

9
2
,5

1
0
4
.0

2
6
,3

2
2
.1

3
7
,2

5
7
.2

8
6
,4

4
0
,0

8
5
.7

9
0
,0

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

6
2
.8

8
3
,0

1
.8

6
2
,9

6
4
.7

4
5
,9

8
.9

4
7
,5

3
1
.7

9
6
,7

6
.2

7
4
,8

1
4
.4

9
6
,9

2
2
,4

5
0
.2

4
9
,0

  
 I
N

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

5
9
.9

3
3
,0

2
.3

2
7
,5

6
2
.2

6
0
,5

8
.9

4
7
,5

2
9
.8

2
2
,2

6
.0

9
4
,0

1
3
.7

1
0
,7

2
2
,0

4
8
.5

4
9
,8

  
 I
N

V
E

R
S

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

4
5
0
,0

0
,0

4
5
0
,0

0
,0

4
4
,5

0
,0

4
4
,5

9
,9

4
0
5
,5

  
 A

M
O

R
T

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
2
.5

0
0
,0

-4
6
4
,6

2
.0

3
5
,4

0
,0

1
.9

3
0
,0

1
8
0
,8

7
4
1
,7

3
6
,4

1
.2

9
3
,7

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA
1
2
.7

7
2
,8

-8
.3

8
6
,0

4
.3

8
6
,8

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

4
.3

8
6
,8

R
E

S
E

R
V

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 D
O

 R
P

P
S

1
.8

2
4
,0

-1
.8

2
4
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

D
E

S
P

E
S

A
S

(I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(X
)

8
5
,0

3
.8

0
6
,0

3
.8

9
1
,0

1
.0

8
5
,7

3
.8

0
0
,5

1
.4

3
6
,9

3
.5

6
7
,1

9
1
,7

3
2
3
,9

  
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

8
5
,0

3
.8

0
6
,0

3
.8

9
1
,0

1
.0

8
5
,7

3
.8

0
0
,5

1
.4

3
6
,9

3
.5

6
7
,1

9
1
,7

3
2
3
,9

  
  
  
P

E
S

S
O

A
L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
8
5
,0

3
.8

0
6
,0

3
.8

9
1
,0

1
.0

8
5
,7

3
.8

0
0
,5

1
.4

3
6
,9

3
.5

6
7
,1

9
1
,7

3
2
3
,9

  
  
  
O

U
T

R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
 D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
IN

V
E

R
S

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

S
U

B
T

O
T

A
L

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 (

X
I)

=
(I

X
 +

 X
)

3
6
0
.0

0
0
,0

6
.4

4
6
,4

3
6
6
.4

4
6
,4

4
3
.5

6
7
,1

2
8
1
.7

5
9
,6

5
9
.1

2
0
,2

1
5
6
.8

6
2
,3

4
2
,8

2
0
9
.5

8
4
,1

  
  
  
A

M
O

R
T

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 /
 R

E
F

IN
A

N
C

. 
(X

II
)

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
  
  
  
A

m
o
rt

iz
a
çã

o
 d

a
 D

ív
id

a
 I
n
te

rn
a

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
  
  
  
  
 D

ív
id

a
 M

o
b
ili

á
ri
a

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
  
  
  
  
 O

u
tr

a
s 

D
ív

id
a
s

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
  
  
  
A

m
o
rt

iz
a
çã

o
 d

a
 D

ív
id

a
 E

xt
e
rn

a
0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
  
  
  
  
 D

ív
id

a
 M

o
b
ili

á
ri
a

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
  
  
  
  
  
  
 O

u
tr

a
s 

D
ív

id
a
s

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

S
U

B
T

O
T

A
L

 C
O

M
 R

E
F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

II
I)

 =
 (

X
I 
+

 X
II
)

3
6
0
.0

0
0
,0

6
.4

4
6
,4

3
6
6
.4

4
6
,4

4
3
.5

6
7
,1

2
8
1
.7

5
9
,6

5
9
.1

2
0
,2

1
5
6
.8

6
2
,3

4
2
,8

2
0
9
.5

8
4
,1

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 (
X

IV
)

3
9
.0

7
9
,7

T
O

T
A

L
 (

X
V

)=
(X

II
I+

X
IV

)
3
6
0
.0

0
0
,0

6
.4

4
6
,4

3
6
6
.4

4
6
,4

4
3
.5

6
7
,1

2
8
1
.7

5
9
,6

5
9
.1

2
0
,2

1
9
5
.9

4
2
,0

1
7
0
.5

0
4
,4

F
o

n
te

 :
  

C
O

N
T

R
O

L
A

D
O

R
IA

-G
E

R
A

L
 

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o

 2
0

0
7

D
a

ta
 d

e
 E

m
is

sã
o

: 
2

3
/0

7
/2

0
0

7
  

 1
0

:4
5

h
A

n
e

xo
 I

 d
o

 R
R

E
O

Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
Jo

sé
 N

ic
od

em
us

 d
e 

A
m

or
im

Se
cr

et
ár

io
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Fa
ze

nd
a

Jo
rg

e 
Jo

sé
 R

ib
ei

ro
C

on
tr

ol
ad

or
-G

er
al

do
 M

un
ic

íp
io

C
ar

la
 d

os
 S

an
to

s 
C

or
rê

a
G

er
en

te
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

- 
C

G
M

C
R

C
 -

 R
J 

09
48

64
/0

-4
Té

cn
ic

o 
C

on
tá

bi
l 

- 
M

at
r. 

12
38

0



05Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007
LRF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II R$ Milhares

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
  DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até 06/2007 %

(a) (b) (c) (e/a) (a-e)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

(d)

Até 06/2007

(e)

%

(e/total)

    SALDO
      INICIAL

   DOTAÇÃO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

Legislativa 16.891,2 16.891,2 2.902,8 7.852,2 2.487,9 6.904,7 40,94,4 9.986,5

Ação Legislativa 16.891,2 7.852,2 6.904,716.891,2 9.986,52.902,8 2.487,9 4,4 40,9

Administração 76.619,5 72.345,0 4.001,7 58.576,5 12.703,7 33.640,4 46,521,4 38.704,5

Administração Geral 74.604,5 57.601,9 32.992,668.840,1 35.847,53.863,4 12.366,8 21,0 47,9

Normatização e Fiscalização 165,0 2,6 0,6163,0 162,52,6 0,6 0,0 0,3

Tecnologia da Informação 800,0 596,8 310,61.512,9 1.202,362,7 182,5 0,2 20,5

Formação de Recursos Humanos 50,0 0,0 0,00,0 0,00,0 0,0 0,0 0,0

Comunicação Social 1.000,0 375,2 336,71.829,0 1.492,373,1 153,8 0,2 18,4

Segurança Pública 4.166,0 4.812,7 87,6 3.638,0 803,4 2.160,2 44,91,4 2.652,5

Administração Geral 200,0 834,2 547,0834,2 287,10,0 223,0 0,3 65,6

Defesa Civil 3.966,0 2.803,8 1.613,13.978,5 2.365,487,6 580,4 1,0 40,5

Assistência Social 3.377,0 4.801,9 1.069,7 2.837,4 534,7 1.077,4 22,40,7 3.724,5

Assistência ao Idoso 133,0 101,7 40,2133,0 92,81,7 20,2 0,0 30,2

Assistência ao Portador de Deficiência 168,0 121,1 53,9168,0 114,10,0 25,3 0,0 32,1

Assistência à Criança e ao Adolescente 860,0 496,2 173,21.514,4 1.341,2110,7 93,5 0,1 11,4

Assistência Comunitária 2.216,0 2.118,4 810,12.949,5 2.139,4957,3 395,7 0,5 27,5

Atenção Básica 0,0 0,0 0,037,0 37,00,0 0,0 0,0 0,0

Previdência Social 9.267,0 9.347,0 1.017,4 8.933,3 1.713,1 4.885,9 52,33,1 4.461,1

Previdência do Regime Estatutário 2.044,0 1.832,4 1.219,82.124,0 904,21.016,5 408,4 0,8 57,4

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 7.223,0 7.100,9 3.666,17.223,0 3.556,90,9 1.304,8 2,3 50,8

Saúde 80.160,5 76.445,3 3.084,8 64.364,8 14.586,1 38.172,2 49,924,3 38.273,1

Administração Geral 8.270,0 1.747,0 633,43.099,8 2.466,50,0 541,6 0,4 20,4

Atenção Básica 65.323,5 56.464,3 34.008,066.778,5 32.770,52.999,5 12.483,5 21,7 50,9

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 6.000,0 6.000,0 3.417,46.000,0 2.582,60,0 1.464,6 2,2 57,0

Vigilância Epidemiológica 567,0 153,6 113,4567,0 453,685,3 96,5 0,1 20,0

Trabalho 3.486,0 3.232,5 33,4 2.911,6 730,8 1.581,6 48,91,0 1.650,9

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.715,0 2.702,3 1.473,82.778,8 1.305,033,4 728,1 0,9 53,0

Empregabilidade 111,0 0,0 0,066,0 66,00,0 0,0 0,0 0,0

Fomento ao Trabalho 660,0 209,3 107,8387,7 279,90,0 2,7 0,1 27,8

Educação 77.795,0 80.207,1 8.757,8 64.029,0 10.917,5 29.741,5 37,119,0 50.465,6

Tecnologia da Informação 1.100,0 372,8 137,4588,0 450,6228,4 92,7 0,1 23,4

Fomento ao Trabalho 79,0 4,4 3,479,0 75,61,0 0,9 0,0 4,3

Ensino Fundamental 66.845,0 60.297,4 28.019,470.144,5 42.125,28.224,7 10.221,2 17,9 39,9

Ensino Superior 806,0 374,4 168,8806,0 637,240,0 99,2 0,1 20,9

Educação Infantil 5.975,0 2.613,7 1.246,75.516,6 4.269,9237,5 409,3 0,8 22,6

Educação de Jovens e Adultos 254,0 0,0 0,0254,0 254,00,0 0,0 0,0 0,0

Educação Especial 2.541,0 363,5 163,02.698,8 2.535,823,5 91,6 0,1 6,0

Preservação e Conservação Ambiental 195,0 2,9 2,9120,2 117,32,6 2,6 0,0 2,4

Cultura 3.545,0 4.008,1 657,3 3.098,1 542,0 2.718,7 67,81,7 1.289,4

Patr. Hist., Artístico e Arqueológico 523,0 182,0 162,6427,7 265,1108,9 106,1 0,1 38,0

Difusão Cultural 2.972,0 2.916,1 2.556,13.530,4 974,3548,3 436,0 1,6 72,4

Turismo 50,0 0,0 0,050,0 50,00,0 0,0 0,0 0,0

Direitos da Cidadania 31,0 16,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 16,5

Direitos Indiv., Coletivos e Difusos 31,0 0,0 0,016,5 16,50,0 0,0 0,0 0,0

Urbanismo 48.853,0 63.309,2 18.151,6 46.560,8 9.980,4 25.082,2 39,616,0 38.227,0

Infra-estrutura Urbana 27.353,0 21.926,4 11.626,436.444,2 24.817,85.587,0 4.497,7 7,4 31,9

Serviços Urbanos 21.500,0 24.634,4 13.455,826.865,0 13.409,312.564,6 5.482,7 8,6 50,1

Habitação 1.518,0 744,3 275,2 359,3 27,5 27,5 3,70,0 716,8

Habitação Urbana 1.518,0 359,3 27,5744,3 716,8275,2 27,5 0,0 3,7

Saneamento 6.215,0 7.759,8 1.392,1 3.700,3 582,0 1.435,6 18,50,9 6.324,3

Administração Geral 3.384,0 2.275,5 1.287,23.434,0 2.146,8607,7 518,7 0,8 37,5

Ordenamento Territorial 160,0 0,0 0,080,0 80,00,0 0,0 0,0 0,0

Saneamento Básico Urbano 2.671,0 1.424,8 148,44.245,8 4.097,5784,5 63,3 0,1 3,5

Gestão Ambiental 1.635,0 1.855,2 21,3 1.156,2 93,9 316,6 17,10,2 1.538,5

Preservação e Conservação Ambiental 1.295,0 593,5 316,61.170,6 853,921,3 93,9 0,2 27,0

Controle Ambiental 60,0 562,6 0,0578,2 578,20,0 0,0 0,0 0,0

Recuperação de Áreas Degradadas 280,0 0,0 0,0106,4 106,40,0 0,0 0,0 0,0

Agricultura 1.913,0 949,0 58,6 524,5 34,1 147,1 15,50,1 801,9

Promoção da Produção Vegetal 41,0 14,9 7,941,0 33,10,0 7,9 0,0 19,3

Promoção da Produção Animal 71,0 32,9 11,571,0 59,512,0 2,7 0,0 16,3

Defesa Sanitária Animal 54,0 5,5 5,554,0 48,50,0 0,0 0,0 10,2

Extenção Rural 1.747,0 471,2 122,2783,0 660,846,7 23,5 0,1 15,6

Comércio e Serviços 790,0 644,0 19,4 192,3 50,5 151,8 23,60,1 492,2

Turismo 790,0 192,3 151,8644,0 492,219,4 50,5 0,1 23,6

Energia 4.542,0 5.022,3 913,4 3.991,0 1.058,6 2.540,5 50,61,6 2.481,8

Consevação de Energia 2.960,0 2.585,9 1.690,52.865,2 1.174,718,0 543,8 1,1 59,0

Energia Elétrica 1.582,0 1.405,1 850,02.157,1 1.307,1895,4 514,8 0,5 39,4

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:45h Anexo II do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4 Técnico Contábil  - Matr. 12380



06 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007
LRF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II R$ Milhares

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
  DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até 06/2007 %

(a) (b) (c) (e/a) (a-e)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

(d)

Até 06/2007

(e)

%

(e/total)

    SALDO
      INICIAL

   DOTAÇÃO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

Desporto e Lazer 1.113,0 1.006,1 35,7 571,6 121,1 357,9 35,60,2 648,2

Desporto Comunitário 1.033,0 571,6 357,9771,1 413,235,7 121,1 0,2 46,4

Lazer 80,0 0,0 0,0235,0 235,00,0 0,0 0,0 0,0

Encars especiais 5.225,0 4.771,4 1,5 4.662,4 716,2 2.353,4 49,31,5 2.418,0

Serviço da Dívida Interna 5.218,0 4.648,0 2.339,04.753,4 2.414,40,0 714,7 1,5 49,2

Outros Encars Especiais 7,0 14,4 14,418,0 3,61,5 1,5 0,0 80,1

Reserva de Contingência 12.772,8 4.386,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 4.386,8

Reserva de Contingência 12.772,8 0,0 0,04.386,8 4.386,80,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL (I) 359.915,0 362.555,3 153.295,3277.959,1 42,3 209.260,057.683,342.481,3 100,0

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

Legislativa 85,0 85,0 14,7 43,5 14,7 43,5 51,10,0 41,5

Ação Legislativa 85,0 43,5 43,585,0 41,514,7 14,7 0,0 51,1

Previdência Social 0,0 1.292,0 507,0 1.243,0 421,3 1.013,3 78,40,6 278,7

Previdência do Regime Estatutário 0,0 1.243,0 1.013,31.292,0 278,7507,0 421,3 0,6 78,4

Saúde 0,0 1.080,0 230,0 1.080,0 439,0 1.076,5 99,70,7 3,5

Atenção Básica 0,0 1.080,0 1.076,51.080,0 3,5230,0 439,0 0,7 99,7

Educação 0,0 1.434,0 334,0 1.434,0 561,9 1.433,8 100,00,9 0,2

Ensino Fundamental 0,0 1.434,0 1.433,81.434,0 0,2334,0 561,9 0,9 100,0

TOTAL (II) 85,0 3.891,0 3.567,13.800,5 91,7 323,91.436,91.085,7 100,0

Fonte :  

TOTAL (III) = (I + II) 360.000,0 366.446,3 156.862,4281.759,6 42,8 209.583,959.120,343.567,0 100,0

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:45h Anexo II do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



07Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 :
 3

º 
B

im
e
st

re
 /
 2

0
0
7

L
R

F
, 

a
rt

 5
3

, 
in

ci
so

 I
 -

 A
n

e
xo

 I
II

R
$

 M
ilh

a
re

s

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

E
V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 N
O

S
 Ú

L
T

IM
O

S
 1

2
 M

E
S

E
S

JU
L

/2
0

0
6

A
G

O
/2

0
0

6
S

E
T

/2
0

0
6

O
U

T
/2

0
0

6
F

E
V

/2
0

0
7

JA
N

/2
0

0
7

D
E

Z
/2

0
0

6
N

O
V

/2
0

0
6

JU
N

/2
0

0
7

U
L

T
 -

 1
2

 M
.

M
A

I/
2

0
0

7
A

B
R

/2
0

0
7

M
A

R
/2

0
0

7
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

T
O

T
A

L
P

R
E

V
IS

Ã
O

3
9

2
.7

3
5

,9
R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

I)
3

8
7

.6
1

4
,2

2
8

.6
9

2
,0

2
9

.4
1

8
,3

2
8

.1
4

2
,3

3
1

.7
0

1
,8

2
9

.9
2

4
,6

3
2

.7
6

9
,8

4
7

.7
7

9
,5

3
4

.5
8

1
,4

3
2

.4
2

7
,1

3
0

.3
6

3
,5

2
9

.3
9

5
,4

3
2

.4
1

8
,5

6
0

.0
7

4
,0

  
 R

E
C

E
IT

A
S

 T
R

IB
U

T
Á

R
IA

S
7

0
.5

4
0

,3
3

.7
6

9
,9

4
.6

4
5

,4
3

.6
6

2
,8

4
.3

7
6

,7
3

.9
7

5
,7

4
.6

9
7

,5
1

9
.4

0
6

,6
6

.5
5

1
,3

4
.6

9
7

,0
5

.2
3

8
,6

4
.7

3
2

,3
4

.7
8

6
,5

1
9

.0
0

0
,0

  
  
  
Im

p
o

st
o

 s
/ 

a
 P

ro
p

. 
P

re
d

ia
l/T

e
rr

ito
ri
a

l U
rb

a
n

a
 (

IP
T

U
)

1
6

.9
9

0
,9

4
9

3
,8

5
2

7
,2

4
8

3
,5

5
2

3
,7

5
1

2
,7

1
1

4
,6

1
0

.7
8

7
,3

1
.3

2
0

,2
5

0
6

,5
6

1
4

,7
5

6
9

,6
5

3
7

,1

2
7

.5
0

0
,0

  
  
  
Im

p
o

st
o

s 
s/

 S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 Q
u

a
lq

u
e

r 
N

a
tu

re
za

 (
IS

S
)

3
8

.1
6

0
,5

2
.2

4
4

,7
2

.7
9

3
,1

2
.1

5
9

,6
2

.5
9

4
,2

2
.4

7
9

,1
2

.7
6

8
,7

6
.8

3
3

,1
4

.2
2

6
,6

2
.9

6
8

,3
3

.0
6

1
,6

3
.0

7
0

,6
2

.9
6

0
,9

4
.0

0
0

,0
  
  
  
Im

p
o

st
o

s 
s/

 T
ra

n
sm

is
sã

o
 d

e
 B

e
n

s 
Im

ó
ve

is
4

.6
8

6
,7

3
1

0
,3

5
9

0
,5

3
3

4
,0

5
4

5
,7

2
3

7
,8

3
9

2
,6

2
6

4
,6

1
8

1
,3

3
4

2
,5

6
7

5
,4

3
0

5
,3

5
0

6
,7

7
.5

5
1

,0
  
  
  
Im

p
o

st
o

 d
e

 R
e

n
d

a
 R

e
tid

o
 n

a
 F

o
n

te
 (

IR
R

F
)

8
.7

2
0

,9
6

4
9

,8
6

4
3

,5
6

1
1

,2
6

3
0

,1
6

6
6

,4
1

.3
4

5
,8

5
6

1
,1

6
5

2
,7

7
9

7
,3

7
7

3
,1

6
9

4
,9

6
9

5
,0

2
.0

2
3

,0
  
  
  
O

u
tr

a
s 

R
e

ce
ita

s 
T

ri
b

u
tá

ri
a

s
1

.9
8

1
,3

7
1

,3
9

1
,1

7
4

,5
8

3
,0

7
9

,7
7

5
,8

9
6

0
,5

1
7

0
,5

8
2

,4
1

1
3

,8
9

1
,9

8
6

,8

1
0

.6
3

5
,0

  
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Õ

E
S

1
1

.5
8

8
,0

6
9

4
,2

8
2

7
,0

7
9

8
,2

1
7

8
,6

1
.4

1
5

,2
2

1
2

,2
3

4
9

,5
2

.8
4

1
,1

3
9

0
,7

2
.0

6
9

,2
8

7
5

,6
9

3
6

,5

5
.2

5
9

,5
  
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

6
.1

8
1

,7
5

1
2

,2
5

0
5

,8
4

5
9

,0
5

0
7

,6
5

0
1

,1
4

6
0

,7
5

0
5

,8
4

3
0

,6
5

5
6

,7
6

0
7

,9
5

5
8

,1
5

7
6

,2

0
,0

  
 R

E
C

E
IT

A
 A

G
R

O
P

E
C

U
Á

R
IA

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
 R

E
C

E
IT

A
 I

N
D

U
S

T
R

IA
L

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
.2

0
5

,0
  
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

2
.1

6
6

,9
1

2
5

,5
1

6
8

,6
1

4
4

,8
1

4
7

,2
1

5
7

,4
1

4
7

,9
1

8
7

,5
1

3
5

,6
2

4
2

,5
2

9
4

,7
2

4
6

,0
1

6
9

,2

2
9

4
.7

7
6

,2
  
 T

R
A

N
S

F
E

R
Ê

N
C

IA
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
2

8
6

.3
7

4
,2

2
2

.9
0

8
,8

2
2

.3
4

7
,9

2
2

.3
2

0
,8

2
5

.6
3

6
,1

2
3

.0
3

1
,0

2
6

.1
5

6
,7

2
6

.0
0

8
,0

2
3

.9
3

0
,5

2
5

.6
6

5
,2

2
1

.3
2

1
,4

2
2

.2
0

2
,2

2
4

.8
4

5
,6

0
,0

  
  
  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o

 F
P

M
 A

JU
S

T
A

D
O

 P
E

L
A

 L
C

 9
1

/9
7

 (
1

0
0

%
)

2
0

.8
7

1
,3

1
.2

8
6

,7
1

.3
0

2
,3

1
.2

0
9

,9
1

.0
9

6
,5

1
.3

5
0

,4
1

.6
4

2
,2

2
.0

4
6

,9
2

.1
8

5
,5

2
.3

6
8

,2
2

.6
8

1
,0

1
.8

8
8

,8
1

.8
1

2
,9

1
.2

7
0

,0
  
  
  
(L

C
 n

º 
8

7
/9

6
) 

 I
C

M
S

 D
e

so
n

e
ra

çã
o

 (
1

0
0

%
)

7
4

0
,6

2
1

1
,6

0
,0

1
0

5
,8

2
1

1
,6

1
0

5
,8

1
0

5
,8

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
6

1
.0

0
0

,0
  
  
  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o

 I
C

M
S

 (
1

0
0

%
)

1
6

7
.3

4
4

,3
1

3
.6

0
4

,0
1

3
.7

9
5

,3
1

3
.5

0
0

,4
1

5
.4

3
0

,7
1

3
.9

6
3

,6
1

6
.4

6
5

,2
1

5
.3

0
3

,1
1

3
.1

2
4

,0
1

2
.6

2
8

,0
1

0
.8

6
8

,5
1

3
.4

2
8

,6
1

5
.2

3
2

,9

3
.6

0
0

,0
  
  
  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o

 I
P

V
A

4
.2

4
2

,2
1

6
7

,4
1

3
0

,3
1

1
2

,4
9

6
,7

9
4

,0
9

9
,7

9
7

3
,4

9
7

6
,2

1
6

6
,9

2
6

1
,7

3
8

3
,8

7
7

9
,7

2
.7

0
0

,0
  
  
  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o

 I
P

I 
- 

E
xp

o
rt

a
çã

o
 (

1
0

0
%

)
3

.8
5

0
,7

2
7

1
,5

2
7

8
,4

2
9

4
,4

3
3

9
,4

3
0

3
,1

3
1

1
,2

4
1

3
,0

3
2

2
,9

3
4

5
,4

3
1

2
,9

3
6

0
,5

2
9

8
,0

2
4

.4
7

0
,0

  
  
  
T

ra
n

sf
e

rê
n

ci
a

s 
d

o
 F

U
N

D
E

F
2

4
.2

1
2

,0
1

.9
0

5
,5

1
.9

3
2

,5
1

.9
0

6
,9

2
.1

5
2

,5
1

.9
7

7
,8

2
.3

4
1

,6
2

.1
8

4
,0

1
.9

2
2

,8
1

.9
0

8
,4

2
.0

9
3

,8
1

.9
9

1
,0

1
.8

9
5

,2

1
0

1
.7

3
6

,2
  
  
  
O

u
tr

a
s 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

C
o

rr
e

n
te

s
6

5
.1

1
3

,1
5

.4
6

2
,1

4
.9

0
9

,1
5

.1
9

1
,0

6
.3

0
8

,7
5

.2
3

6
,3

5
.1

9
1

,0
5

.0
8

7
,6

5
.3

9
9

,1
8

.2
4

8
,3

5
.1

0
3

,5
4

.1
4

9
,5

4
.8

2
6

,9

1
9

.7
8

6
,2

  
 O

U
T

R
A

S
 R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
1

0
.7

6
3

,1
6

8
1

,4
9

2
3

,6
7

5
6

,7
8

5
5

,6
8

4
4

,2
1

.0
9

4
,8

1
.3

2
2

,1
6

9
2

,3
8

7
5

,0
8

3
1

,7
7

8
1

,2
1

.1
0

4
,5

3
2

.0
3

0
,5

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
3

8
.7

3
9

,5
2

.8
7

8
,1

2
.9

3
4

,1
2

.9
0

1
,8

2
.5

9
0

,4
3

.5
8

3
,1

2
.8

3
2

,4
2

.7
1

4
,2

4
.9

5
2

,0
3

.0
2

6
,6

3
.9

5
1

,5
3

.0
2

1
,5

3
.3

5
3

,8

7
.2

8
4

,0
  
 C

o
n

tr
ib

. 
p

/ 
o

 P
la

n
o

 d
e

 S
e

g
. 

S
o

c.
 S

e
rv

.
7

.8
3

3
,3

5
7

2
,1

6
2

7
,7

6
3

5
,1

2
8

,7
1

.2
2

4
,6

5
3

,7
4

9
,8

2
.6

0
7

,2
5

0
,9

6
2

3
,0

6
3

8
,4

7
2

2
,1

7
.2

8
4

,0
  
  
  
S

e
rv

id
o
r

7
.8

3
3

,3
5

7
2

,1
6

2
7

,7
6

3
5

,1
2

8
,7

1
.2

2
4

,6
5

3
,7

4
9

,8
2

.6
0

7
,2

5
0

,9
6

2
3

,0
6

3
8

,4
7

2
2

,1

1
,0

  
 C

o
m

p
e

n
sa

çã
o

 F
in

a
n

c.
 e

n
tr

e
 R

e
g

. 
P

re
vi

d
.

1
.3

2
1

,7
0

,0
0

,0
0

,0
0

,0
0

,0
0

,0
0

,0
0

,0
1

0
2

,7
1

.2
1

9
,0

0
,0

0
,0

2
4

.7
4

5
,5

  
 D

e
d

u
çã

o
 d

e
 R

e
ce

ita
 p

/ 
F

o
rm

a
çã

o
 d

o
 F

U
N

D
E

F
/F

U
N

D
E

B
2

9
.5

8
4

,5
2

.3
0

6
,0

2
.3

0
6

,4
2

.2
6

6
,7

2
.5

6
1

,7
2

.3
5

8
,5

2
.7

7
8

,7
2

.6
6

4
,4

2
.3

4
4

,8
2

.8
7

3
,0

2
.1

0
9

,5
2

.3
8

3
,1

2
.6

3
1

,7

0
,0

  
 D

iv
e

rs
a

s 
D

e
d

u
çõ

e
s 

d
e

 R
e

ce
ita

 d
o

 R
P

P
S

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

3
6

0
.7

0
5

,4
R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
II

I)
3

4
8

.8
7

4
,7

2
5

.8
1

3
,9

2
6

.4
8

4
,2

2
5

.2
4

0
,5

2
9

.1
1

1
,4

2
6

.3
4

1
,5

2
9

.9
3

7
,4

4
5

.0
6

5
,3

2
9

.6
2

9
,4

2
9

.4
0

0
,5

2
6

.4
1

2
,0

2
6

.3
7

3
,9

2
9

.0
6

4
,7

F
o

n
te

 :
  

C
O

N
T

R
O

L
A

D
O

R
IA

-G
E

R
A

L
 

3
4

8
.8

7
4

.7
1

5
,7

4
R

C
L

 d
o

s 
ú

lti
m

o
s 

1
2

 m
e

se
s 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 R

$

N
o

ta
  

:

R
e

ce
ita

 C
o

rr
e

n
te

 L
íq

u
id

a
 e

m
 r

e
a

is
 e

 s
e

m
 a

rr
e

d
o

n
d

a
m

e
n

to
 :

D
a
ta

 d
e
 E

m
is

sã
o
: 
2
3
/0

7
/2

0
0
7
  
 1

0
:4

5
h

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
0
7

A
n
e
xo

 I
II
 d

o
 R

R
E

O

Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
Jo

sé
 N

ic
od

em
us

 d
e 

A
m

or
im

Se
cr

et
ár

io
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Fa
ze

nd
a

Jo
rg

e 
Jo

sé
 R

ib
ei

ro
C

on
tr

ol
ad

or
-G

er
al

do
 M

un
ic

íp
io

C
ar

la
 d

os
 S

an
to

s 
C

or
rê

a
G

er
en

te
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

- 
C

G
M

C
R

C
 -

 R
J 

09
48

64
/0

-4
Té

cn
ic

o 
C

on
tá

bi
l 

- 
M

at
r. 

12
38

0



08 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007
LRF, art 53, inciso II - Anexo V R$ Milhares

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até 3º Bim/2007 Até 3º Bim/2006ATUALIZADA

PREVISÃOPREVISÃO

INICIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

5.402,3RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 8.692,02.926,510.387,010.387,0

5.402,3RECEITAS CORRENTES 8.692,02.926,510.387,010.387,0

3.462,1   Receita de Contribuição 6.013,31.995,77.285,07.285,0

3.462,1      Pessoal Civil 4.691,6674,07.284,07.284,0

3.424,3         Contribuição do Servidor Ativo Civil 4.594,4658,67.200,07.200,0

29,1         Contribuição do Servidor Inativo Civil 72,711,766,066,0

8,7         Contribuição de Pensionista Civil 24,53,718,018,0

0,0      Outras Contribuições Previdenciárias 0,00,00,00,0

0,0      Compensação Previdenciária (entre RGPS/RPPS) 1.321,71.321,71,01,0

1.940,2   Receita Patrimonial 2.632,4930,83.100,53.100,5

0,0      Receitas Imobiliárias 0,00,00,00,0

1.940,2      Receitas de Valores Mobiliários 2.632,4930,83.100,53.100,5

0,0      Outras Receitas Patrimoniais 0,00,00,00,0

0,0   Outras Receitas Correntes 46,30,01,51,5

0,0RECEITAS DE CAPITAL 0,00,00,00,0

0,0   Alienação de Bens 0,00,00,00,0

0,0   Outras Receitas de Capital 0,00,00,00,0

0,0RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.310,61.191,70,00,0

0,0RECEITAS CORRENTES 3.310,61.191,70,00,0

0,0   Receita de Contribuição 3.310,61.191,70,00,0

0,0      Pessoal Civil 3.310,61.191,70,00,0

0,0         Contribuição Patronal do Servidor Ativo Civil 3.310,61.191,70,00,0

0,0         Contribuição Patronal do Servidor Inativo Civil 0,00,00,00,0

0,0         Contribuição Patronal de Pensionista Civil 0,00,00,00,0

0,0   Receita Patrimonial 0,00,00,00,0

0,0      Receitas Imobiliárias 0,00,00,00,0

0,0      Receitas de Valores Mobiliários 0,00,00,00,0

0,0      Outras Receitas Patrimoniais 0,00,00,00,0

0,0   Outras Receitas Correntes 0,00,00,00,0

0,0RECEITAS DE CAPITAL 0,00,00,00,0

0,0   Alienação de Bens 0,00,00,00,0

0,0   Outras Receitas de Capital 0,00,00,00,0

0,0REPASSES PREVIDENCIÁRIOS P/ COBERTURA DE DÉFICIT (III) 0,00,00,00,0

0,0OUTROS APORTES AO RPPS (IV) 0,00,00,00,0

0,0DEDUÇÕES DA RECEITA DO RPPS (V) 0,00,00,00,0

5.402,3TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (I+II+III+IV-V) 12.002,64.118,210.387,010.387,0

3.208,0   DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII) 3.666,91.304,87.444,07.444,0

5,2   ADMINISTRAÇÃO 0,80,0320,0320,0

5,2      Despesas Correntes 0,80,0290,0290,0

0,0      Despesas de Capital 0,00,030,030,0

3.202,8   PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.666,11.304,87.124,07.124,0

3.202,8      Pessoal Civil 3.666,11.304,87.124,07.124,0

2.336,0         Aposentadoria 2.641,5956,85.206,05.206,0

866,8         Pensões 1.024,6348,01.918,01.918,0

0,0         Outros Beneficios Previdenciários 0,00,00,00,0

0,0      Outras Despesas Previdenciárias 0,00,00,00,0

0,0         Compensação Previdenciária de Aposentadorias (RPPS e RGPS) 0,00,00,00,0

0,0         Compensação Previdenciária de Pensões (RPPS e RGPS) 0,00,00,00,0

0,0   DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 0,00,00,00,0

0,0   ADMINISTRAÇÃO 0,00,00,00,0

0,0      Despesas Correntes 0,00,00,00,0

0,0      Despesas de Capital 0,00,00,00,0

0,0   RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (IX) 0,00,00,01.824,0

3.208,0TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) = (VII+VIII+IX) 3.666,91.304,87.444,09.268,0

2.194,3RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VI-X) 8.335,72.813,42.943,01.119,0

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 3º Bim/2007 Até 3º Bim/2006ATUALIZADA

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:46h Anexo V do RREO



09Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E INVESTIMENTOS

Jun/2007 Dez/2006Mai/2007

Caixa 0,0 0,00,0

DO RPPS

Bancos Conta Movimento 49.847,1 39.394,851.386,6

Investimentos 0,0 0,00,0

PERÍODO DE REFERÊNCIA

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007
LRF, art 53, inciso II - Anexo V R$ Milhares

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:46h Anexo V do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



10 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

LRF, art 53, inciso III - Anexo VI R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO

SALDO

Em 31/12/2006
(a) (b)

Em 30/Abr/2007 Em 30/Jun/2007
(c)

48.027,7DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 50.019,150.019,1

33.082,0DEDUÇÕES (II) 39.076,29.388,7

34.654,4   Ativo Disponível 41.514,720.474,5

0,0   Haveres Financeiros 0,00,0

1.572,4   (-) Restos a Pagar Processados 2.438,511.085,8

14.945,7DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 10.943,040.630,4

0,0RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00,0

0,0PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00,0

14.945,7DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) 10.943,040.630,4

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre
(c - b) (c - a)

Jan/2007 até Jun/2007

4.002,8 -25.684,7RESULTADO NOMINAL

ValorDISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO

Em 30/Jun/2007Em 30/Abr/2007ESPECIFICAÇÃO Em 31/12/2006

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VI) 0,0 0,0 0,0

Deduções (VII) 39.384,6 47.268,0 51.386,3

   Ativo Disponível 39.394,8 47.268,3 51.386,6

   Investimentos do RPPS 0,0 0,0 0,0

   Haveres Financeiros 0,0 0,0 0,0

   (-) Restos a Pagar Processados 10,2 0,3 0,3

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VIII) = (VI - VII) -39.384,6 -47.268,0 -51.386,3

PASSIVOS RECONHECIDOS (IX) 0,0 0,0 0,0

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VIII - IX) -39.384,6 -47.268,0 -51.386,3

SALDO

Em 30/Jun/2007

(c)

Em 30/Abr/2007

(b)
ESPECIFICAÇÃO Em 31/12/2006

(a)

AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Divida Consolidada Ajustada (X) 50.019,1 50.019,1 48.027,7

Deduções (II) 9.388,7 39.076,2 33.082,0

Dívida Consolidada Líquida (XI) = (X - II) 40.630,4 10.943,0 14.945,7

Receita de Privatizações (IV) 0,0 0,0 0,0

Passivos Reconhecidos (V) 0,0 0,0 0,0

DIVIDA FISCAL LIQUIDA (XI + IV - V) 40.630,4 10.943,0 14.945,7

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre
(c - b) (c - a)

Jan/2007 até Jun/2007

4.002,8 -25.684,7RESULTADO NOMINAL

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO

SIGFIS - Versão 2007  Emissão: 23/07/2007   10:46h Anexo VI do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4 Técnico Contábil  - Matr. 12380



11Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

R$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Jan a Jun/2007 Jan a Jun/2006ATUALIZADA

PREVISÃO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

158.750,1RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 192.034,757.835,4360.381,9

33.431,5   Receitas Tributárias 45.412,19.935,560.074,0

12.936,7      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 14.335,31.121,219.000,0

13.991,4      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 23.121,26.030,027.500,0

1.770,2      Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) 2.275,81.017,94.000,0

3.457,9      Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) 4.174,11.570,47.551,0

1.275,3      Outras Receitas Tributárias 1.505,7196,02.023,0

4.985,5   Receita de Contribuição 10.773,13.651,510.635,0

3.462,0      Receita Previdenciária 9.323,83.187,47.285,0

1.523,5      Outras Receitas de Contribuições 1.449,3464,13.350,0

0,0   Receita Patrimonial Líquida 0,00,021,0

2.990,1      Receita Patrimonial 3.235,31.164,65.259,5

2.990,1   (-)Aplicações Financeiras 3.235,31.164,65.238,5

113.916,1   Transferências Correntes¹ 128.967,042.004,5267.660,7

6.958,7      Cota Parte FPM (85%) 10.373,13.690,413.430,0

63.778,2      Cota Parte ICMS (85%) 68.497,319.971,9136.850,0

449,7      L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (85%) 0,00,01.079,5

486,9      Convênios 309,4242,51.774,1

42.242,6      Outras Transferências Correntes 49.787,218.099,7114.527,1

6.417,0   Demais Receitas Correntes 6.882,52.243,921.991,2

2.664,4      Dívida Ativa 3.206,01.143,215.360,7

3.752,6      Diversas Receitas Correntes 3.676,51.100,76.630,5

0,0   Diversas Deduções de Receita do RPPS 0,00,00,0

439,4RECEITAS DE CAPITAL (II) 672,60,2826,0

0,0   Operações de Crédito (III) 0,0-0,16,0

0,0   Amortização de Empréstimos (IV) 0,00,00,0

7,4   Alienação de Ativos (V) 2,20,330,0

432,0   Transferências de Capital 670,40,0790,0

432,0         Convênios 670,40,0790,0

0,0         Outras Transferências de Capital 0,00,00,0

0,0   Outras Receitas de Capital 0,00,00,0

432,0RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) 670,40,0790,0

159.182,1RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 192.705,157.835,4361.171,9

120.877,9DESPESAS PRIMÁRIAS (VIII) 142.365,452.845,4297.313,6

66.492,7   Pessoal e Encargos Sociais 83.481,730.174,3151.519,3

1.454,8   Juros e Encargos da Dívida (IX) 1.597,3533,92.718,0

52.930,3   Outras Despesas Correntes 57.286,422.137,2143.076,4

119.423,1DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 140.768,152.311,5294.595,6

10.505,5DESPESAS DE CAPITAL (XI) 14.497,06.274,964.745,9

9.554,1   Investimentos 13.710,76.094,062.260,5

250,0   Inversões Financeiras 44,50,0450,0

0,0      Concessão de Empréstimos (XII) 0,00,00,0

0,0      Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) 0,00,00,0

250,0      Demais Inversões Financeiras 44,50,0450,0

701,4   Amortização da Dívida (XIV) 741,7180,82.035,4

9.804,1DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) 13.755,36.094,162.710,5

0,0RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 0,00,04.386,8

0,0RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) 0,00,00,0

129.227,2DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) 154.523,458.405,6361.692,9

29.954,9RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) 38.181,7-570,2-521,0

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,0

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

DESPESAS PRIMÁRIAS

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Jan a Jun/2007 Jan a Jun/2006ATUALIZADA

DOTAÇÃO

Nota :

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,0

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências

Intergovernamentais,  excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEF.

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:46h Anexo VII do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4 Técnico Contábil  - Matr. 12380



12 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

LRF, art 53, inciso V - Anexo IX R$ Milhares

Exercícios

RP PROCESSADOS RP NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

Fonte Canc. Pagos Saldo Inscritos Fonte Canc. Pagos Saldo

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

2006
PODER/ÓRGÃO

2006Anteriores

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO

PREFEITURA ANGRA DOS REIS 60,4 7.388,4 7,6 7.173,2 268,0 14.603,6 2.518,6 9.798,1 2.286,900 00

71,1 581,2 0,0 581,2 71,1 2.328,3 48,7 1.939,7 339,904 04

14,8 45,8 0,0 45,8 14,8 1.018,1 5,8 943,5 68,805 05

822,4 196,6 65,1 87,4 866,5 2.277,5 50,0 233,1 1.994,412 12

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,015 15

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,016 16

28,4 0,0 0,0 0,0 28,4 0,0 0,0 0,0 0,017 17

0,6 0,0 0,0 0,0 0,6 178,0 5,0 173,0 0,018 18

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,097 97

1,7 60,4 0,0 60,4 1,7 87,5 20,5 60,7 6,399 99

FUNDO MUN SAÚDE ANGRA DOS REIS 0,0 5,3 0,0 5,2 0,1 72,4 2,8 56,4 13,212 12

0,0 287,2 0,0 285,3 1,9 744,8 54,7 451,2 238,916 16

SERV AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO ANGRA REIS 0,9 7,3 0,0 8,0 0,2 671,9 0,0 0,0 671,900 00

0,0 85,5 0,0 85,5 0,0 539,0 0,0 260,0 279,004 04

29,6 75,2 4,3 86,3 14,2 286,8 0,0 116,8 170,010 10

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 316,8 0,0 0,0 316,812 12

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL ANGRA DOS REIS 0,0 10,2 0,0 9,9 0,3 1,0 0,1 0,1 0,819 19

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL ANGRA DOS REIS 0,0 61,6 0,0 60,0 1,6 161,1 60,5 99,2 1,400 00

0,0 3,1 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,012 12

2,9 0,0 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,017 17

0,0 62,1 0,0 59,7 2,4 56,0 0,0 56,0 0,099 99

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS 202,2 1.322,1 107,2 1.316,5 100,6 1.395,1 141,6 1.023,5 230,000 00

3,2 0,0 0,0 0,0 3,2 0,0 0,0 0,0 0,012 12

416,7 0,0 223,0 0,0 193,7 0,0 0,0 0,0 0,016 16

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS 0,0 3,4 0,0 0,1 3,3 126,0 19,5 101,9 4,600 00

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,012 12

LEGISLATIVO

CAMARA ANGRA DOS REIS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,000 00

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,099 99

TOTAL (I) 1.654,9 10.195,4 407,2 9.870,5 1.572,6 24.863,9 2.927,8 15.313,2 6.622,9

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

TOTAL (I + II) 1.654,9 10.195,4 407,2 9.870,5 1.572,6 24.863,9 2.927,8 15.313,2 6.622,9

Legenda : 
  Fonte de Recursos
     00 - ORDINÁRIOS          
     04 - ROYALTIES PETRÓLEO  
     05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO    
     10 - DIRETAM. ARRECADADO 
     11 - OPERAÇÕES DE CREDITO
     12 - CONVÊNIOS           
     15 - FUNDEF              
     16 - SUS
     17 - SNAS
     18 - FNDE
     19 - REGIME PRÓPRIO(RPPS)
     97 - CONSERV. AMBIENTAL  
     99 - DIVERSAS            

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:46h Anexo IX do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



13Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007
LEI 9.394/96, art 72 - Anexo X R$ Milhares

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
No Bimestre

RECEITAS REALIZADAS

Até 3º Bim/2007
(b) (b/a)

%RECEITAS

57,35RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I) 146.944,240.583,1256.223,3256.223,3

66,50   Receitas de Impostos 47.771,410.943,371.842,071.842,0

75,63      Impostos 43.906,59.739,458.051,058.051,0

162,00      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 745,292,7460,0460,0

23,45      Dívida Ativa dos Impostos 3.119,71.111,213.301,013.301,0

0,00      Multas, Juros, Atualização Monet. e Outros Enc. da Dívida Ativa dos Impostos 0,00,030,030,0

53,79   Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 99.172,829.639,8184.381,3184.381,3

77,24      Cota-Parte FPM (83,34%) 10.373,13.690,413.430,013.430,0

0,00      Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C.nº87/96(83,34%) 0,00,01.079,51.079,5

50,05      Cota-Parte ICMS (83,34%) 68.497,319.971,9136.850,0136.850,0

76,03      Cota-Parte IPI-Exportação (83,34%) 1.744,8559,52.295,02.295,0

55,34      Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEF (II) 15.006,54.982,627.115,527.115,5

82,30      Cota-Parte ITR (93,34%) 9,36,711,311,3

0,00      Cota-Parte IOF-Ouro (100%) 0,00,00,00,0

98,38      Cota-Parte IPVA (93,34%) 3.541,8428,73.600,03.600,0

44,73RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III) 14.568,84.828,332.571,029.310,0

49,02   Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV) 11.995,24.002,224.470,021.225,0

49,02      Transferências de Recursos do FUNDEF (V) 11.995,24.002,224.469,021.224,0

0,00      Complementação da União ao FUNDEF 0,00,01,01,0

31,14   Transferências do FNDE 2.474,3800,17.946,07.930,0

29,92      Cota - Parte Contribuição Social do Salário Educação 2.002,8538,46.693,06.693,0

37,63      Outras Transferências do FNDE 471,5261,71.253,01.237,0

0,00   Transferências de Convênio Destinadas a Programa de Educação 0,00,00,00,0

0,00   Receita de Operações de Crédito Destinada à Educação 0,00,00,00,0

64,06   Outras Receitas Vinculadas à Educação 99,326,0155,0155,0

55,99   TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (I + III - II) 146.506,540.428,8261.678,8258.417,8

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS² %

MÍNIMO DE <25%> DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - [(XIX - XVII/ I)]

MÍNIMO DE <60%> DAS DESPESAS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL - [ (VII + IX + XII) - (XIII + XIV + XV + XVIII) / ( I x 0.25) ]

CAPUT DO ARTIGO 212 DA CF/88

CAPUT / § 6º DO ARTIGO 60 DO ADCT DA CF/88

MÍNIMO DE <60%> DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL - (X / IV)

§ 5º DO ARTIGO 60 DO ADCT DA CF/88

DEDUÇÕES DA DESPESA VALOR

PARCELA DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF APLICADA NO EXERCÍCIO (XIII) 0,0

RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS¹

      Despesas com Ensino Fundamental  (XIV)

      Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas

DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF DO EXERCÍCIO ANTERIOR (XV)

0,0

0,0

0,0

0,0

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XIX) = [ (VII + VIII + IX + XII) - (XVI) ]

0,0

3.011,3

32.549,2

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
VINCULADOS À EDUCAÇÃO

RESTOS A PAGAR

Inscritos em 31 dez. de Cancelados em 2007

RP DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO(XVII)
RP DE DESPESAS COM ENSINO FUNDAMENTAL(XVIII)

0,0 0,0

0,0 0,0

PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF (XII)

TOTAL (XVI)

(g)

22,15

63,94

77,01

2006

42,8720.152,57.592,047.006,746.346,0VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS

47,0818.487,66.937,139.268,537.780,0   Despesas com Ensino Fundamental (VII)

23,241.246,7409,35.364,65.823,0   Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas (VIII)

17,62418,2245,62.373,62.743,0   Outras Despesas com Ensino

39,899.803,63.188,224.575,021.330,0VINCULADAS AO FUNDEF, NO ENSINO FUNDAMENTAL (IX)

35,967.669,52.503,321.330,021.330,0   Pagamento dos Professores do Ensino Fundamental (X)

65,772.134,1684,93.245,00,0   Outras Despesas no Ensino Fundamental

16,971.135,7659,46.693,06.693,0VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

0,000,00,00,00,0FINANCIADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

5,7283,439,71.457,01.441,0FINANCIADAS COM OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

39,1031.175,211.479,379.731,775.810,0TOTAL DAS DESPESAS COM O ENSINO (XI)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 3º Bim/2007 %ATUALIZADA
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

(c) (d) (d/c)DO ENSINO POR VINCULAÇÃO 

Anexo X do RREOData de Emissão: 23/07/2007   10:46hSIGFIS - Versão 2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



14 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo X R$ Milhares

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 3º Bim/2007 %ATUALIZADA

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

(e) (f) (f/e)

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO MÉDIO

ENSINO PROFISSIONAL

ENSINO SUPERIOR

EDUCAÇÃO INFANTIL

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

EDUCAÇÃO ESPECIAL

TOTAL DAS DESPESAS

66.845,0 71.578,5 10.783,0 29.453,1

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

806,0 806,0 99,1 168,8

5.975,0 5.516,6 409,3 1.246,7

254,0 254,0 0,0 0,0

2.541,0 2.698,8 91,6 163,0

77.795,0 81.641,0 11.479,3 31.175,3

41,15

0,00

0,00

20,94

22,60

0,00

6,04

7.530,00

DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO

Nota : ¹ Os valores refentes à parcela dos Restos a Pagar inscristos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informadas somente

OUTRAS SUBFUNÇÕES 1.374,0 787,1 96,3 143,7 18,26

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.
no RREO do último bimestre do exercício.

Em 31/12/2006 Até 3º Bim/2007SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF

AJUSTE DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS

      Despesas com Ensino Fundamental ( VII )

      Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas ( VIII )

      Outras Despesas com Ensino

PARCELA DAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADA À FORMAÇÃO DO FUNDEF (II)

INATIVOS PAGOS COM RECURSOS DO TESOURO (XX)

      Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas ( XXII )

      Despesas com Ensino Fundamental ( XXI )

TOTAL DA DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - (XXIII=VII+VIII+II+XX)

AJUSTE DA TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS

Mínimo de <25%> das receitas resultantes de impostos na manutenção e desenvolvimento do ensino - (XXIII/I) - Caput do artigo 212 da CF/88

Mínimo de <60%> do FUNDEF na remuneração do magistério do Ensino Fundamental - (X/IX) - § 5º do artigo 60 do ADCT

Mínimo de <60%> das despesas com MDE no Ensino Fundamental - [(VII+II+XXI)/(I * 0,25) - caput § 6º do artigo 60 do ADCT da CF/88

%

%

%

20.152,5

18.487,6

1.246,7

418,2

15.006,5

0,0

0,0

0,0

34.740,8

23,6

91,2

78,2

1.726,70 5.559,20

Anexo X do RREOData de Emissão: 23/07/2007   10:46hSIGFIS - Versão 2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



15Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

ADCT, art 77 - Anexo XVI R$ Milhares

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS

Até 3º Bim/2007 %ATUALIZADA
PREVISÃO

(b/a)(b)(a)

PREVISÃO
INICIAL

57,35RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 146.944,2256.223,3256.223,3

75,63   Impostos 43.906,558.051,058.051,0

28,02   Multas, Juros de mora e Dívida Ativa dos Impostos 3.864,913.791,013.791,0

53,79   Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 99.172,8184.381,3184.381,3

76,07      Da União 12.993,317.081,317.081,3

51,51      Do Estado 86.179,5167.300,0167.300,0

52,09TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) 7.114,213.656,512.871,5

52,09   Da União para o Município 7.114,213.656,512.871,5

0,00   Do Estado para o Município 0,00,00,0

0,00   Demais Municípios para o Município 0,00,00,0

0,00   Outras Receitas do SUS 0,00,00,0

0,00RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) 0,00,00,0

43,32OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 53.579,7123.682,1118.020,7

55,34(-)DEDUÇÃO PARA O FUNDEF 15.006,527.115,527.115,5

52,57TOTAL 192.631,6366.446,4360.000,0

54,5338.566,270.730,5DESPESAS CORRENTES 68.290,5

58,9822.694,838.478,5   Pessoal e Encargos Sociais 37.311,0

0,000,00,0   Juros e Encargos da Dívida 0,0

49,2115.871,432.252,0   Outras Despesas Correntes 30.979,5

10,04682,56.794,8DESPESAS DE CAPITAL 11.870,0

10,04682,56.794,8   Investimentos 11.870,0

0,000,00,0   Inversões Financeiras 0,0

0,000,00,0   Amortização da Dívida 0,0

50,6339.248,777.525,3TOTAL (IV) 80.160,5

DESPESAS COM SAÚDE
DESPESAS LIQUIDADAS

Até 3º Bim/2007 %ATUALIZADA
DOTAÇÃO

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS- LIMITE 22,86%

(c) (d) (d/c)

DESPESAS LIQUIDADAS

Até 3º Bim/2007 %ATUALIZADA

DOTAÇÃO

(e) (e / total e)

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

TOTAL

67.858,5 35.084,5

6.000,0 3.417,4

0,0 0,0

0,0 0,0

567,0 113,4

0,0 0,0

77.525,3 39.248,7

89,45

9,33

0,00

0,00

0,24

0,00

100,00

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS COM SAÚDE

(Por Subfunção)

DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
DESPESAS LIQUIDADAS

Até 3º Bim/2007
(e) (e)/desp.saúde

%

Outras Subfunções 3.099,8 633,4 0,98

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

  Recursos de Transferências do Sistemas Único de Saúde - SUS

  Recursos de Operações de Crédito

DESPESAS COM SAÚDE

5.655,1

5.655,1
0,0

14,41

14,41

0,00

39.248,7 100,00

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V) 33.593,6 85,59

  Outros Recursos

(-)RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE 0,0 0,0

0,0

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,0 0,00

CONSTITUCIONAL <15,00%>² [ (V-VI) / I ]

0,00

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

80.160,5

ATUALIZADA

77.525,3

0,0 0,0

13.771,5 14.056,5

12.871,5 13.656,5

0,0 0,0

900,0 400,0

FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS¹

65.323,5

6.000,0

0,0

0,0

567,0

0,0

8.270,0

80.160,5

DOTAÇÃO

INICIAL

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2007 (VI)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR  VINCULADOS À SAÚDE
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR

Inscritos em

31 de dezembro de

2006

Cancelados em

2007

(VI)

0,0 0,0

0,0

63.468,866.389,0

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. 

¹ Esta linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

Anexo XVI do RREOData de Emissão: 23/07/2007   10:47hSIGFIS - Versão 2007



16 Edição 091  - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/07/2007

Ajuste das Despesas com Saúde :

Total das Despesas com Saúde (IV)

   (-) Despesas vinculadas aos recursos do SUS

   (-) Despesas financiadas com recursos de operações de crédito

39.248,7

5.655,1

0,0

= Total  Ajustado das Despesas Próprias com Saúde (VIII)

% das Despesas Próprias com Saúde, para fins da EC nº  29/00 ( VIII / VII )

33.593,6

25,46%

Ajuste da Receita para fins da EC nº 29/00 :

Receita de Impostos e Transferências Constitucionais e Legais (I)

   (-) Dedução para o FUNDEF

= Total  Ajustado das Receitas de Impostos e Transferências Constitucionais e Legais (VII)

146.944,2

15.006,5

131.937,7

   (-) Despesas com inativos e pensionistas pagas com recursos do RPPS 0,0

   (-) Despesas financiadas com outros recursos 0,0

Anexo XVI do RREOData de Emissão: 23/07/2007   10:47hSIGFIS - Versão 2007

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



17Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2007

LRF, art 48 - Anexo XVIII R$ Milhares

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestreNo bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo

 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre

25%

60%

0,0
0,0 38.181,7

-25.684,7
0,0%
0,0%

11.850,3
0,0

24.863,9
0,0

36.714,2

407,2
0,0

2.927,8
0,0

3.335,0

9.870,5
0,0

15.313,2
0,0

25.183,7

1.572,6
0,0

6.622,9
0,0

8.195,5

32.549,2

28.291,2

22,2%

77,0%

 Receitas Previdenciárias (III)
 Despesas Previdenciárias (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

4.118,2
1.304,8
2.813,4

12.002,6
3.666,9
8.335,7

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestreNo bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestreNo bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestreNo bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

0,0
0,0

0,0
58.999,7

0,0

0,0
0,0

0,0
59.120,2
43.567,1

281.759,6
156.862,4

348.874,7

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado 

Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º Exercício
Referência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre
%Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental 60%7.669,5 63,9%

33.593,6 15,0% 22,9%

360.000,0
366.446,3
195.942,0

0,0
0,0

360.000,0
366.446,4
281.759,6
156.862,3
39.079,7

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

43.567,0
59.120,3

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%)

FONTE :

Nota :

SIGFIS - Versão 2007 Data de Emissão: 23/07/2007   10:47h Anexo XVIII do RREO

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral do Município

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4 Técnico Contábil  - Matr. 12380



18 Edição 091  ENCARTE - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

Boletim Oficial
do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


